**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

337. An si ægritudo Monialis sit talis gratitatis, ut iudicio Medicorum
credatur moritura, si non exeat, possit tuto à Monasterio exire? Ex p. 5. tr.
3. res. 137.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76429](#)

Moniales q.16. & p.2. eodem ver. in fine Barbosa de potest. Epis. p.3. alleg. 102. n.20. Megala in 3.p.1.4.c.3.q.1.n.5. Sanchez in sum. 10.2.l.5.c.15.n.39. & Rodriguez in sum. Hispana, quā nuper edidit, tom. 3.c.96.n.3. vbi notat, quod quia in Hispania aliqui Medici afferbant morbum galicum includi sub nomine epidemiarum, & struma, & canceros sub nomine leprarum, quae quidem omnia negabat. Ludouicus de la Valle Medicus Regis, idē ad Sacram Cardinalium Congregationem delata fuit hæc quæstio cui ita respondit.

2. Sacta Congregatio Cardinalium Concilij Tridentini interpretum, supradicta opinionum varietatem, singularumque rationibus diligenter persensis, declinavit in sententiam Doctoris Ludouici de la Valle Medicus Camerae Hispaniarum Regis. Cuius in responso à se edito, zelum & prudentiam in asequenda sanctæ memoria Pij V. mente plurimum in Domino commendauit eiusdem Pij V. constitutionem de clausura Monialium loquentem nomine epidemiarum, eam tantum epidemiam intelligere, quæ est vera, & realis pestis, ita ut ob alias infirmitates huic aliquo pacto consimiles, sed tamen benigniores, etiam si epidemias nuncupentur, nullo pacto Monialibus professis ex Monasterio exire licet, atque hoc decretum ab omnibus ad quos pertinet, inuolabiliter obseruari mandauit Ioannes Garzia Cardin. Merlinus.

3. Multas rationes adducunt DD. pro hac sententia, sed præcipue illam, quia Pius V. in Bulla dicit nulla alia occasione & pretextu, quam illius tricplis infirmitatis, licere Monialibus exiūm a Monasterio. Unde excludit quacumque extentionem ad alios casus, cùm utrū dictione illa taxatiua, nulla ratione. Ego, &c.

4. Verū non desunt DD. qui contrariam sententiam tuentur. Hi sunt ex Societate Iesu & P. Joan. Azorius p.1.l.15.c.8.q.1. ad fin. doctissimus senex Nauar. comm. 4.n.48. de Regul. & in c. statutis 19.q.3.n.49. Franc. Zipaui in praxi iuris Pontif. l.3. s. de regul. n.42. Joan. de la Cruz in dec. relig. l.1.c.5.dub.4.conclus. 2. Graffius in dec. p.1.l.4.c.23.n.17. in fin. & Nouissime Bonacina tr. de leg. disp. l.9.q.1.punct. 3. n.19. vbi ait, Pius V. in Extraaganti, quia incipit, Decori, statuit, ne Monialis exire possit ex Monasterio alia de causa, quam occasione incendi, vel infirmitatis, lepros vel epidemiarum, negandis tamen non videtur, quin licet Monialibus exire, etiam aliis de causis consumibilibus dum imminet probable periculum vita, aut gravis & diuturni morbi. Ratio est, quia isti casus videntur per epigaeum excepti, & Ecclesia non obligat cum tanto incommmodo. Hæc ille.

5. Ad argumenta contraria possit aliquis ita responderet Ad primum, de illa responsum illustriss. Cardinalium, non constat authenticè. Ad secundum, licet in Bulla Pij V. adit dictio taxatiua, tamen Euerardus in suis topicis legalibus, loco à natura dictiōnū taxatiuarum n.4. Gomez tom. 1. variarum sc. 11. n.12. & alij asseverunt dictiōnem taxatiuum non excludere casus similes, & in quibus eadem ratio, vel virginitas militat. Ita licet in l. fin. C. de renocand. donat. decernatur ob solas causas ibi numeratas posse revocari donationem, tamen docent plures DD. posse quoque ex aliis grauioribus aut æquè grauibus. Ita Abb. c. fin. de donat. n.3. Molina Iurisconsultus l.1. de primog. c.9.n.32. Lessius l.2.c.18. dub. 104.n.14. & alij. Et tandem Clem. VIII. interdixit suo motu proprio, qui incipit, Religio & Congregationes, munera à Regularibus dari, præterquam in casibus ibi exceptis, & tamen Bulla de largitione munerum Religiosis interdicta, n.38. 39. & 40. docet eos casus exceptos, extendit ad similes, in quibus eadem ratio militat. Idem potest dici in casu nostro.

*Sup. hoc in-
fia in tr. 3.
Ref. 11. & vlt.
& ex doctri-
na Ref. 64.*

R E S O L . CCCXXXVI.

*An instè poterit concedi Moniali licetia extudi i Cle-
stro causa medendi morbo ita a periculo, vt eius salu-
desperaretur; et non egressa? Ex p.3. ut. 2. Ref. 10.*

*§. 1. R Esoluto huius casus pendet ex illo quod, excep-
tuceptu in Bulla Pij V. extundatur ut casus fin. 44.
les. Multi negant, vt notat Scortia in Bull. Pontificis
me 94. theorem. 228. & multi affirmant, cum quibus
ego sentio, & ideo asserto, quod nūtē co- cedē poterit
Moniali infirmæ licentia, vt è Monasterio exeat causa
medendi morbo periculo, ita vt eius salus defere-
tur, ea non egressa, tum quia credendum non est. Sum-
mos Pontifices cum tanto diligendo voluisse Moni-
ales ad claustrum obligare, tum quia leges Ecclesiasticae
non obligant cum tanto periculo; tum quia quod
pro charitate inuentum est, contra illam retrogradi
non debet, & tandem, quia defensio naturalis nemini
tolleenda est. Et ita hanc sententiam tenet Périni in
privileg. Minimor. tom. 2. cnfisit. 6. Pij V. §. 4. n. 14. &
Suarez de Relig. tom. 4. tr. 1. l. 1. c. 9. n. 9. pro cuius fini
mitate inuenies pulchram allegationem Io. Marie No-
varij apud Ricciū in praxi tom. 4. se fol. 193. num. 3.*

R E S O L . CCCXXXVII.

*An si agritudo Monialis sit talis gravitas ut inde
Medicorum credatur moriturus, si non exeat possum-
to è Monasterio exire? Ex p.3. ut. 3. Ref. 157.*

*§. 1. A D hoc dubium responderet Granadus in
contr. 7. tr. 3. p. 1. disp. 8. scit. 5. n. 1. 3. alij
Moniales teneri non egredi Monasterio propter
tudinem, etiam si certò sciatur eas alteri moribus,
quia tanti momenti est claustra carum, vt merito
ponderare censeatur periculo vita etiam eviden-
timo, & sane aliqui daretur multis Monialibus sociis
exeundi Monasterio nam periculum mortis sape ci-
deretur imminent, & Medicis frequenter id confu-
rent: nec obstat dispensatio illa, quam afferat Nauar.
nam ea potius nostra sententia confirmatur, dispen-
savit enim Pontifex in sua lege cum aliquibus Mo-
nialibus, sed inde non infertur exire post sine dispen-
satione, imò potius colligunt dispensationem esse
necessariam, & sine illa peccate lethaler Monas-
terium quæ præpter morbum lethalem egredere: lo-
quimur autem de morbo letali, non contagioso, pan-
si prudenter timetur infestio, vt si pestis grauaret
per Monasterium, nec alter posset impediti, licet
Moniali peste infectæ egredi Monasterio, nam non
bonum totius communis præpareretur, & tamen
hoc & similibus casibus dispensauit Pius V. in feo
Motu. Hæc omnia Granadus, qui citat Sanchez &
Lorcian.*

*2. Sed ego cum Suarez & aliis in 3.p. trah. 1. ref. Quo-
d. 105. probabiliter docui iustè posse concedi Moniali in
firme licentiā exeundi claustro causa medendi morbo
ita periculo, vt eius salus disperaretur, et non egre-
sa, & hanc opinionem probabilem putat Ioann. de
la Cruz de sua Relig. lib. 1. cap. 5. dub. 4. cord. 2. quia
casus iste est similius exceptis in supradicto Motu Pij
V. imò virginitas, cum de tuenda Monialis vita in
eo agatur: ergo à dicto Motu proprio non censem
excludi. Consequentia est manifesta ex doctrina
suprà tradita. Cæteras rationes videbis penes me
loc. citat, concedo tamen contrariam sententiam pro-
babiliorem esse, quam præter Granadum, Lorcian, &
Sanchez.*

De Dubiis Regin. Ref CCCXXXVIII. &c. 231

Sanchez tenet Faustus in *Theof. Relig.* l. 6. q. 163. Mieranda de Monialib. q. 4. art. 4. Barbola de potest. Episc. p. 3. alleg. 102. n. 20. Bonacina de *Claustris*. q. 1. punct. 9. n. 18. & alij penes ipsos.

R E S O L . CCCXXXVIII.

An Monialis que se ponit in Rota, & facit eam volvere in partem externam, ad quam seculares accedunt, frangat clausuram, & incidat in portas etiam si non egreditur e rota?

Idem dicendum est, si Monialis staret in solo ostio partim intra, & partim extra Claustram.

Sed difficultas est, an ratione parvitas materia possit

Monialis excursari a portis, & peccato mortali, si viroque pede, & toto corpore egreditur, etiam si ad unum, vel duos palmos tantum ianum sit egressa?

Quod idem queritur de secularibus etiam Monasteria Monialium ingredientibus. Ex p. 3. tr. 2. Ref. 52.

§. 1. A affirmatiè respontent Comitulos in Ref. pon. l. 6. q. 3. & Portel in dub. regular. ver. Claustra Monialium, r. 24. Ratio est, quia haec accessit ad locum, ad quem seculares accedunt, quod expresse prohibetur in Bulla Gregor. XIII. ergo &c.

2. Sed ego contraria sententiam puto esse veriorem, quam tueri Bonacina q. 1. p. 163. 8. n. 7. & hoc ratione parvitas materia, sicut si Monialis staret in solo ostio, in qua ostio, ut docet glossa in cap. cum sancta, de portis, v. 6. est partim intra, partim extra clausura, & in hanc sententia inclinat Sanchez. In sam. tom. l. 6. c. 16. n. 7. o. in fine. 3. Difficiliter est, an etiam ratione parvitas materia possit Monialis excufari a portis, si viroque pede, & toto corpore egreditur, etiamsi ad unum, vel ad duos tantum palmos ianum sit egressa, quod etiam queritur de secularibus Monialium Monasteria ingredientibus, nam eadem est ratio: Respondeo supradictam Moniale clausuram perfectè violasse, cum talis sit verus extra clausura egressus sufficiens ad culpam lethalem, & ad censuras incurandas: secus autem, si Monialis sub ostio claustrae existat uno pede extra ianum extenso, & altero intra ianum retento, tunc enim à mortalibus excusat ratione parvitas materia. Ita Sanchez & Bonacina ibi supra.

4. Non reticebo tamen aliquos Doctores docere, etiam Moniale, quæ extra ianum clausura limites terminant, ambobus pedibus se transtulit ad unum, vel duos palmos, non peccare mortaliter propter materia parvitatem. Et ita docent Graffius in deces. p. 1. l. 4. c. 23. n. 23. & de cas. ref. c. 5. n. 44. & Naldus in sum. ver. claustra. n. 4.

R E S O L . CCCXXXIX.

An in ingressu, vel egressu Claustra Monialium detur parvitas materia?

Idem est de feminis ingredientibus Claustra Religiosorum. Ex p. 5. tr. 5. Ref. 22.

§. 1. R espondeo affirmatiè, & ita docet Naldus in summa ver. claustra. n. 1. vbi sic ait. Non omnis habitat Regulariorum constituit claustrum, aut Monasterium, vt patet in Insomnariis aut in locis, in quibus hospitijs, vel negotiorum causa degunt aliquot Regulares, vel etiam in Monasteriis adhuc in fieri existentibus, & propreterea nec ibi erit violatio clausura. In minimo autem violata clausura excusat à mortalibus, puta ingressus ad duos pedes, & statim regrediens, non violaret illam.

2. Sed haec non admittit in totum Homobonus de Bonis in consil. moral. tom. 1. p. 4. ref. 61. Quando enim Tom. VII.

vitroque pede, & toto corpore ingressus est, etiam si ad unum, vel duos tantum palmos ianum introierit, hic enim clausuram perfectè violavit, cum sit completa ianum. Sed transgressionis ratio; secus si uno tantum pede sit in hæc in ingressus. Et idem Sanchez in summa tom. 2. l. 6. c. 16. n. 7. tr. 1. ex Ref. 70. ita afferit. Infestat transgredientes clausuram modico ingressu excusari à culpa lethali, & à censuris in transgressores latissima, quia modicum abs his excusare solet. Sic Graffius i. part. decis. lib. 4. cap. 2. 3. n. 25. quod quidem verissimum est. Atque eadem ratione idem dicendum de modico Sanctionis clausura ex clausura, hoc autem modicum existimat Graffius; quando duos solos pedes esset intra portas clausuram, atque idem diceret ingressu, sed id non credo, quia cum hic sit verus verum.

Et pro invenimus, vel ex ea egressus, sufficiens est ad culpan lethalem, & censuras incurandas, nec modicum reputatur, quando perfecta transgressionis ratio in illo reperitur. Vnde optimè dixit Lælius Zechius in casib. reser. cas. 10. n. 1. consistentè in solo ostio sit intra claustræ subiecti his censuris. Idque probatur quia stans in ostio censetur esse in domo, & incurrit penas ingredientis domum, ut tradunt Batt. l. 1. §. hoc interdictum, n. vni. ff. de cloaci. Bald. sub. paulo post princeps. ver. hic addit. ff. foliis. matr. Alexand. cons. 137. n. 14. vol. 2. vbi & alios refert. Iaf. l. plenisque. n. 20. limit. 4. ff. de in ius vocando, & idem Iaf. in I. cetera. §. hoc senatus. cons. n. 11. ff. de leg. quare modicum in hoc ingressu, & egressu existimare, quando haec non sunt perfectæ, & coniunctum sed semiplena, quia nimur pars corporis est intra, pars autem extra, nec aliquid refert, an maior corporis pars sit intra, aut extra, dum enim totum corpus non est intra, aut extra, non sunt perfecti ingressus, egressus, ut culpa lethali, & censuris subiectantur. Quia obrem nec censerem comprehendit, cum qui est in ostio quia ostium est partim intra, partim extra clausuram. Hucusque Sanchez, cui tandem addit Lopez de Texeda in contr. tom. 1. l. 2. n. 1. contr. 14. dub. 1. n. 1. haec afferentem. Neque etiam clausuram violare censes debent Moniales, quæ exentes cum medio corpore uno pede posito cum corporis mediate extra locum à Pontifice pro clausura determinatum, retinendo tamen alterum intra illum cum altera corporis mediate, quia terminus clausurae Monialibus determinatis à Pontifice non physicæ, nec metaphysicæ, sed moraliter accipendus est. Vide etiā Antoniū Fernandez in instru. Confess. p. 2. c. 5. n. 13. & Rodriguez in quast. reg. 10. 1. 9. 49. art. 7.

3. Sed non definamus hic adnotare sententiam nostræ amicissimi Patris Naldi ex parte approbare Merollam tom. 1. disp. 1. c. 2. diff. 7. n. 502. nempe esse modicum ingressum, quando per duos solos pedes quis esset intra portas clausuram, quia licet ille sit verus, & perfectus ingressus, tamen est in parua materia, sicut quanum furtum viuus argentei sit verum, ac perfectum furtum, non tamen sufficiens est ad peccatum mortale, & incurandas censuras latas contra furantes. Hoc tamen limitarem vt intelligatur, quando cum eo modo ingressu coniungetur parvitas mora intia Monasterium, secus vero si mora esset diuturna, seu notabilis, & hoc quod diximus de violentibus clausuram Monialium modico ingressu, dicendum est etiā de feminis ingredientibus clausuram modico egressu, quia militat eadem ratio.

R E S O L . CCCXL.

Alicubi visa est Monialis super tegulas Monasterij, questrant à me per literas, an frigerit clausuram? Ex p. 5. tr. 1. 3. & Mile. 1. Ref. 88.

§. 1. E t respondi negatiè, adducendo casu in terminis, vt dici solet, terminantibus, apud Lopez de tom. 5. tr. 1.

V 2 Texeda